

Nowak, Marian

"Sytuacja mieszkaniowa Płocka i potrzeby mieszkaniowe związane z rozbudową miasta. (Materiały i przyczynki nr 2)", Adam Andrzejewski, Warszawa 1964 : [recenzja]

Rocznik Mazowiecki 5, 478

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Adam Andrzejewski, *Sytuacja mieszkaniowa Płocka i potrzeby mieszkaniowe związane z rozbudową miasta*. (Materiały i przyczynki nr 2), KBRU PAN, Warszawa 1964, s. 96.

Celem pracy jest określenie sytuacji mieszkaniowej Płocka i potrzeb w tym zakresie, wynikających z planowanej szybkiej rozbudowy miasta w wyniku budowy Mazowieckich Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych.

Materiał źródłowy opracowania wykonanego w 1962 r. stanowiły spisy powszechne z lat 1921, 1931, 1946, 1950 i 1960 oraz materiały będące w posiadaniu instytucji miejskich.

Praca składa się z dwóch części, z których pierwsza obejmuje lata 1920—1931, a druga 1945—1960. Część pierwsza zawiera charakterystykę sytuacji mieszkaniowej w okresie przedwojennym. W części drugiej autor omawia zmiany, jakie zaszły w Płocku w latach powojennych pod wpływem rozwoju miasta, wzrostu ludności i zasobów mieszkaniowych, jako wynik nowych stosunków społecznych.

Dokładniejsza charakterystyka sytuacji mieszkaniowej w 1960 r. ma stanowić punkt wyjścia do szacunkowego ujęcia potrzeb mieszkaniowych w ujęciu perspektywnym do 1980 r.

W oparciu o analizę materiałów autor stwierdza, że ogólna sytuacja mieszkaniowa w Płocku w latach po-

wojennych systematycznie poprawiała się, co jednak nie prowadziło do zmniejszenia się dysproporcji społecznych w zakresie warunków mieszkaniowych. W najgorszych warunkach mieszkaniowych pozostaje duża część rodzin robotniczych, a szczególnym problemem w Płocku jest sytuacja mieszkaniowa ludzi starych, emerytów i rencistów. Zasoby mieszkaniowe charakteryzują się dużym zużyciem technicznym i niskim standardem budowlanym.

W dążeniu do zaspokojenia potrzeb w okresie perspektywnym, które — zdaniem autora — będą bardzo duże, należy dokonać wymiany zasobów mieszkaniowych, przekształceń urbanistycznych i renowacji. Głównym celem polityki mieszkaniowej w okresie perspektywnym winno być ilościowe zaspokojenie potrzeb i zasada samodzielnego użytkowania mieszkań. Istotnym zadaniem tej polityki powinna być sprawa zabezpieczenia mieszkań dla kadry nowych zakładów pracy, po czym sprawy te powinny być rozwiązywane w odniesieniu do całej ludności, z uwzględnieniem potrzeb ludzi starych, rencistów, emerytów, oraz młodych małżeństw.

Adam Kurzynowski, *Aktywizacja zawodowa kobiet zamężnych w Płocku w latach 1931—1960*, KBRU PAN, Seria Płocka, nr 3, Warszawa 1963, s. 123.

Podstawowym celem badania podjętego przez autora było prześledzenie rozwoju aktywizacji zawodowej kobiet zamężnych w Płocku do czasu budowy kombinatu.

W badaniu autor opierał się na danych spisów powszechnych z lat 1931, 1950 i 1960, a w szczególności na da-

nych z reprezentacji około 20% arkuszy spisowych z lat 1950 i 1960. W 1960 r. przeprowadził autor ankietę w 30 płockich zakładach pracy, dotyczącą wpływu macierzyństwa na ciągłość zatrudnienia kobiet zamężnych, którą powtórzył w 1962 r.

Zebrany materiał poddano analizie